UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta elektrotechniky a informatiky

Vývoj firemních desktopových aplikací s využitím

frameworku OpenSwing

Lukáš Voves

Bakalářská práce

2010

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny

a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita

Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla

podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo

bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode

mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila,

a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 09. 05. 2010 Lukáš Voves

Poděkování

Chtěl bych tímto poděkovat panu Ing. Zdeňku Šilarovi za to, že mi umožnil zvolit si

vlastní téma práce a pracovat na něm. Dále bych chtěl poděkovat panu Ing. Milanu

Miklošovi, který mne seznámil s frameworkem OpenSwing a předal mnoho cenných rad.

A nakonec bych chtěl poděkovat své rodině za podporu a trpělivost během studia i při

zpracování této práce.

Anotace

Práce je věnována vývoji desktopových aplikací ve firmách. Jsou zde nastíněny

některé programovací jazyky, které mohou být použity při vývoji aplikací. Déle jsou

představeny databáze, se kterými mohou firemní aplikace spolupracovat a frameworky,

které programování těchto aplikací zjednodušují. Praktická část je pak věnována aplikaci

Dealer, která je naprogramována v programovacím jazyce Java s použitím frameworku

OpenSwing.
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Seznam zkratek

API Application Programming Interface. Rozhraní pro programování aplikací.

AWT Abstract Window Toolkit. Rozhraní pro tvorbu GUI aplikací.

CIL Common Intermediate Language. Byte-kód, do kterého se překládají jazyky

pro .NET framework.

CLR Common Language Runtime. Společné běhové prostředí je součást .NET

frameworku.

CLS Common Language Specification. Společná jazyková specifikace.

CTS Common Type Systém. Unifikovaný typový systém.

GPL General Public License. Licence pro svobodný software.

GUI Graphical User Interface. Grafické uživatelské rozhraní.

IDE Integrated Development Environment. Integrované vývojové prostředí.

Software usnadňující práci programátorům.

J2EE Java Platform, Enterprise Edition. Verze Javy určená k tvorbě a provozu

podnikových aplikací a informačních systémů.

J2ME Java Platform, Micro Edition. Verze Javy určená pro vývoj aplikací pro

malá zařízení a zařízení s omezenými prostředky, jako jsou mobilní telefony

a kapesní počítače.

J2SE Java Platform, Standard Edition. Základní verze Javy určená pro tvorbu

konzolových aplikací a aplikací s grafickým rozhraním.

JDBC Java Database Connectivity. Rozhraní pro jednotný přístup k databázím.

JDK Java Development Kit. Soubor základních nástrojů pro vývoj aplikací pro

platformu Java.

JPA Java Persistence API. Framework programovacího jazyka Java, který

umožňuje objektově relační mapování. To usnadňuje práci s ukládáním

objektů do databáze a naopak.

JRE Java Runtime Environment. Sada knihoven Java API a běhového prostředí

JVM pro spuštění aplikace napsané v Javě.

JVM Java Virtual Machine. Virtuální stroj jazyka Java, který umí spouštět tzv.

byte-kód, který je vytvořen ze zdrojových kódů jazyka Java.
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LGPL GNU Lesser General Public License. Licence svobodného software, která

na rozdíl od GPL nevyžaduje, aby software, který využívá knihovnu,

nemusel mít licenci (L)GPL.

LINQ Language Integrated Query. Integrovaný dotazovací jazyk, který přináší

podobné možnosti, jako SQL, do programovacího jazyka.

MDI Multiple Document Interface. Metoda pro organizaci vnitřních oken

aplikace, která nejsou individuální a mají společný rodičovský formulář.

MVC Model-view-controller. Softwarová architektura, která rozděluje datový

model aplikace, uživatelské rozhraní a řídicí logiku do tří nezávislých

komponent tak, že modifikace některé z nich má minimální vliv na ostatní.

RAD Rapid Application Development. Automatické vytvoření kostry zdrojového

kódu na základě vizuálního návrhu GUI.

SDI Single Document Interface. Metoda pro organizaci GUI aplikací do

individuálních oken, která jsou od sebe oddělená.

SQL Structured Query Language. Strukturovaný dotazovací jazyk používaný pro

práci s daty v relačních databázích.

WPF Windows Presentation Foundation. Součást .NET frameworku pro vytváření

moderního uživatelského rozhraní pomocí značkovacího jazyka XAML.

XAML Extensible Application Markup Language. Deklarativní jazyk založený na

XML.
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1 Úvod

Desktopové aplikace jsou důležitou součástí každé větší firmy. Ať už jde třeba o

vnitřní informační systém, seznamy skladových zásob nebo zprávu objednávek. Velmi

moderní jsou dnes webové aplikace, které se snaží převzít úlohy desktopových aplikací a

přenést je do webového prohlížeče. Některé firmy možná sáhnou po této volbě, ale ti, kteří

se chtějí odpoutat od webového prohlížeče, zajisté sáhnou po desktopové verzi.

Webové aplikace mají výhodu v nezávislosti na platformě, ale zase na druhé straně

musejí být schopné běžet správně v různých prohlížečích. V případě webové aplikace se ke

klientovi stahuje pouze zobrazovací část a veškerá logika a datová část pracuje na straně

serveru. Velkou výhodou je správa aktualizací a oprav, která je pouze na jednom místě.

Webové aplikace nejsou většinou náročné na výkon počítače a tak je lze spustit prakticky

kdekoliv. Nevýhodou může být závislost na webovém prohlížeči a jeho stabilitě.

Desktopové aplikace jsou naproti tomu ve většině případů závislé na platformě a

jejich velikost je větší, protože mají v sobě i logickou a datovou část. Je možné ale logiku i

datovou část také oddělit, takže se velikost aplikace nakonec také může zmenšit. Výhodou

desktopových aplikací může být například stabilita, možnost tvorby složitějších programů

nebo rychlost. Některé programovací jazyky mohou být také nezávislé na platformě, tudíž

nemusíme aplikaci kompilovat pro každou platformu zvlášť. Záleží pouze na výběru.

Cílem této práce je ukázat, jak s pomocí OpenSwing frameworku vytvořit firemní

desktopovou aplikaci napsanou v Javě. Možnosti budou demonstrovány na aplikaci Dealer,

která jako hlavní databázi využívá JavaDB neboli Apache Derby a jako pomocný sklad

databázi Oracle.

V práci budou představeny programovací jazyky, které je možné při programování

desktopových aplikací využít, databáze, které s těmito programy mohou spolupracovat a

frameworky, které v těchto programovacích jazycích usnadní vývoj.
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2 Požadavky pro tvorbu firemní desktopové aplikace

Na rozdíl od běžných aplikací, které tvoří programátoři například na zakázku, kdy si

může programátorský tým, který danou aplikaci tvoří, vybrat, jakým programovacím

jazykem aplikaci naprogramovat, jakou databázi využít a jakým stylem a za jak dlouho

aplikaci naprogramovat, musí IT oddělení ve větší firmě pracovat trochu jinak.

Programátorský tým si nemůže usmyslet, že bude dělat v jazyce, který se mu nejlépe

hodí pro aplikaci, kterou má momentálně naprogramovat nebo si vybrat databázi, se kterou

bude ten daný jazyk nejlépe spolupracovat.

Ve firemním prostředí je většinou už zaveden nějaký jednotný programovací jazyk,

který by měli ovládat všichni programátoři a také databázový stroj. Součástí týmu mohou

být ale i programátoři, kteří umí jiný programovací jazyk, který se využíval před tím

současným a jsou i tak velice důležitou součástí týmu.

Většina aplikací, které se naprogramují, jsou totiž aplikace pro interní správu skladů,

objednávek, fakturací atd., které je nutné průběžně aktualizovat, opravovat a udržovat

v bezchybném stavu. Nemůže se stát, že například přestane fungovat aplikace pro kontrolu

skladových zásob, která je naprogramovaná v prostředí Delphi, ale není nikdo, kdo by ji


[…]

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Balíček obsahuje spouštěcí třídu Main, která implementuje rozhraní MDIController

a příslušné metody pro konstrukci MDIFrame. V této třídě se navazuje spojení s databází

JavaDB, pomocí ClientSettings se nastavuje rozhraní na české, statické proměnné se

nastavují podle požadavků na funkce aplikace a v implementovaných metodách se

nastavují potřebné údaje či informace. Jednotlivé odkazy na formuláře jsou definovány ve

třídě Functions. Třída MainFacade obsahuje metody pro spuštění formulářů, na které se

odkazuje ve třídě Functions. Třída Login je zde jen pro ukázku, jak je možné vytvořit

přihlašovací dialog buď do aplikace, nebo v tomto případě do databáze.

7.6.8 Balíček cz.dealer.resources

Obrázek 26 – Balíček cz.dealer.resources

Ve třídě Pom se skrývá sada statických metod, které jsou používány napříč balíčky a

zjednodušují práci. Metody jsou celkem jednoduché, ale protože jsou použity vícekrát,

bylo výhodné je vložit do samostatné třídy. Třída Popisky je potomkem třídy Properties

a uchovává překlady k jednotlivým klíčovým slovům, která byla použita v celém projektu.

Překladem této třídy můžeme získat texty k jiným jazykům.

7.6.9 Balíček cz.dealer.sklad

Obrázek 27 – Balíček cz.dealer.sklad

Tento balíček v sobě ukrývá třídy pro obsluhu formuláře Sklad a třídy pro import dat

ze vzdáleného skladu. Formulář Sklad volá po stisknutí tlačítka Načíst data nejprve dialog

VstupParamImport, ze kterého zjistí potřebné údaje a poté volá třídu SkladImport, která

se stará o obsluhu importu dat. Třída SkladImport obsahuje mnoho privátních metod pro

práci s daty, settery a gettery pro nastavování a zjišťování parametrů importu. Obsahuje

také jednu hlavní veřejnou metodu importuj(), která v případě úspěšného spojení a

načtení vrací hodnotu true. V případě potíží třída oznamuje, co přesně je v nepořádku.
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7.6.10 Balíček cz.dealer.skladylookup

Obrázek 28 – Balíček cz.dealer.skladylookup

Třídy v tomto balíčku mají podobnou funkci jako třídy DruhyDokladuLookup, ale

formulář ovladače je nastaven na větší velikost, aby byl výběr přehlednější. Obsahuje také

navigační lištu, díky které je procházení většího množství zboží jednodušší.

7.6.11 Balíček cz.dealer.trzby

Obrázek 29 – Balíček cz.dealer.trzby

Tento balíček obsahuje třídy pro zobrazení statistik tržeb. Třída Statistika

obsahuje metody pro výpočet celkových tržeb, tržeb uskutečněných dnes a tržeb pro určité

datum.
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8 Závěr

Vývoj firemních desktopových aplikací se už v dnešní době velice často nahrazuje

vývojem webových aplikací. Desktopové aplikace jsou ale i přesto velice důležité. Ve

starších firmách není často možné z časových důvodů nahrazení dosavadních aplikací,

které jsou určené pro desktop, aplikacemi webovými. Častým důvodem nasazení

desktopových aplikací namísto webových může být i požadavek uživatelů na zachování

funkcionality vyvíjené aplikace s aplikacemi již zaběhnutými. Koncoví uživatelé se velice

neradi odnaučují již známé postupy nebo funkce, které mají zažité.

Cílem této práce bylo zjistit, zda je framework OpenSwing vhodný pro vývoj

firemních desktopových aplikací. Zhodnocení této otázky je velice jednoduché.

OpenSwing framework je pro tyto účely velice vhodný, protože poskytuje většinu

komponent potřebných pro programátory již v základu a nemusí se tak doprogramovávat.

Naučit se pracovat s tímto frameworkem chvíli trvá, ale po pochopení základní práce

s mřížkami, formuláři nebo kombinovanými formuláři, je již programátor schopen

v celkem krátkém čase vytvořit plně funkční aplikaci.

Při ucelení stylů přístupu k formuláři a databázi je možné si vytvořit návrhový vzor,

který se pouze doplní správnými hodnotami a vývoj se tím značně urychlí. Pro vytvoření

jednoduchého formuláře nám stačí 3 třídy. Datový model zvaný ValueObject, ovladač

Controller a samotný formulář. Datový model se využívá v ovladači a je napojen také na

formulář, kde pak jednoduše přiřadíme jednotlivé položky modelu například sloupcům

v mřížce a to vše v grafickém návrháři. K tomuto směřuje jedna výtka. V prostředí IDE

NetBeans občas při změně vlastností komponent dochází k zrušení vazeb mezi datovým

modelem a grafickými komponentami. Vazba se dá poté zase navázat, ale při větších

úpravách je to již trochu obtěžující chování.

Knihovnu OpenSwing mohu tedy vřele doporučit všem těm, kteří často vyvíjejí

desktopové aplikace, které pracují s tabulkami a formuláři. Během práce jsem objevil

spoustu dalších užitečných vlastností, které jsem předtím neznal. Velice pomohou metody

v ovladači, které umožní kontrolovat a upravovat vlastnosti modelu prakticky v kterékoliv

chvíli. Metody typu createValueObject(), validateCell(), afterInsertGrid() a

další mohou programátorovi pomoci například s předvyplněním některých částí nově

vytvářeného objektu.

Aplikace je plně funkční a může být i nasazena v běžném provoze. Byla však

vytvářena hlavně za účelem prezentace některých možností frameworku OpenSwing a

tento účel splnila. Pokud se najde někdo, koho by framework zaujal více, nejvíce se naučí

ze zdrojových kódů Demo příkladů dodávaných s OpenSwing frameworkem nebo

prozkoumáním zdrojových kódů aplikace Dealer.
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Příloha A – UML Class diagram aplikace Dealer
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Příloha B – Ukázka exportu dokladu