Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lukáš VOVES
Téma práce: Vývoj firemních desktopových aplikací s využitím frameworku

OpenSwing

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit, zda je OpenSwing vhodný pro vývoj firemních

desktopových aplikací v jazyce Java a naprogramovat aplikaci Dealer.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Práce je zpracována přehledně, struktura je vyvážená a působí uceleným dojmem. Obsah práce je v souladu se

zadáním. Po odborné stránce nemám k práci žádné výhrady. Práce je zčásti teoretická, velký důraz spočívá na

reálné aplikaci, která je zpracována na velmi dobré úrovni.

V úvodních kapitolách autor popisuje a charakterizuje nástroje pro vývoj desktopových aplikací a dostupné

technologie (programovací jazyky, databáze a frameworky včetně OpenSwing). Sedmá kapitola popisuje vlastní

realizaci aplikace Dealer, včetně analýzy, návrhu datového modelu a vlastní implementace. Velký důraz je

kladen na popis uživatelského rozhraní, popis jednotlivých formulářů a balíčků, které obsahují vlastní třídy

samotné aplikace.

Autor zadané cíle splnil a práci vytvořil zcela sám.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.

Práce má dobrou grafickou úpravu.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce měla být původně využívána v provozu, ale to již v současné době neplatí (firemní důvody).

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor se nevyvaroval některých gramatických i formálních chyb (viz např. kap. 3.4.1).

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná jako prezentace možností frameworku OpenSwing

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné ovládání je většinou intuítivní, jinak popsáno v

práci

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Charakteristika datového modelu MVC.

2. Co jsou to widgety, příklady?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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